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Punkt 300: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A26-2-14



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden 



Punkt 301: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.04-A26-2-14

Bilag

Økonomioverblik pr. 1. december 2014



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Økonomiudvalget fastholder, at der ikke prioriteres deltagelse i Kommunaløkonomisk Forum 2015 fra 
Næstved Kommunes side. 
Forslag til svarskrivelse til Lokale- og Anlægsfonden vedr. ændring i byggeriet for Næstved Hallerne, hal 3 blev 
godkendt. 
Økonomioverblik pr. 1. december 2014 blev udleveret til udvalget og gennemgået. Tilknyttes referatet. 

Sagsfremstilling 
Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 



Punkt 302: Ressource City - status og næste skridt

24.10.05-P20-2-13

Bilag

Organisering, Ressource City



Ressource City - status og næste skridt 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget  
  
Næstved Kommune er i færd med at indgå en samarbejdsaftale med Maglemølle Erhvervspark A/S om 
udvikling af Ressource City med udgangspunkt i Maglemølles bygninger og arealer. I den forbindelse skal der 
nedsættes en styregruppe med repræsentanter for både kommunen og erhvervsparken. Økonomiudvalget skal 
derfor tage stilling til, hvem der bør repræsentere Næstved Kommune.  
I sagen gives endvidere en status over projektets fremdrift. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at Økonomiudvalget godkender forslaget til organisering af projekt Ressource City 

2. at Økonomiudvalget i den forbindelse udpeger borgmesteren som repræsentant for Økonomiudvalget og 
anbefaler over for Ejendomsudvalget og Teknisk Udvalg, at formændene for disse udvalg også udpeges 
til styregruppen 

3. at Økonomiudvalget tager statusredegørelsen til efterretning 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1: Godkendt med den tilføjelse, at der udpeges 2 medlemmer fra Økonomiudvalget, hvoraf den ene er 
formanden. 
Økonomiudvalget anbefaler, at Maglemølle Lejerforening indgår som medlem af projektgruppen. 
Ad 2: Godkendt med den tilføjelse, at Thor Temte udpeges til styregruppen som økonomiudvalgsmedlem. 
Ad 3: Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Hovedideen bag projekt Ressource City er at etablere en klynge af virksomheder, der arbejder inden for re- og 
upcycling af materialer. Det giver god mening at virksomhederne i klyngen også fysisk er tæt forbundne og 
Maglemølle vurderes at være en velegnet ramme for klyngen - både på grund af antallet af kvadratmeter, 
beliggenheden og den kulturhistoriske værdi i at "genoplive" den gamle fabrik til industriområde. 
  
Der har igennem længere tid været drøftelser mellem Næstved Kommune og bestyrelsen for Maglemølle 
Erhvervspark A/S omkring mulighederne i at placere Ressource City på Maglemølle og processen er nu så langt, at 
der er forhandlinger om formalisering af samarbejdet mellem kommunen og erhvervsparken. Formaliseringen vil 
bestå af to aftaler: 1. en lejeaftale for den bygning, der skal rumme sekretariat mv. for Ressource city og 2. en 
samarbejdsaftale der handler om det fremadrettede samarbejde mellem kommunen og Maglemølle A/S om 
udviklingen af Ressource City – herunder modtagelse af nye virksomheder, helhedsplan mv. 
  
Samarbejdsaftalen forudsætter, at der nedsættes en politisk styregruppe med deltagelse af repræsentanter for såvel 
kommunen som erhvervsparken. 
  
Administrationen anbefaler, at den politiske styregruppe bemandes med tre politikere (formændene for 
Økonomiudvalg, Ejendomsudvalg og Teknisk Udvalg), kommunaldirektøren samt tre repræsentanter for Maglemølle 
Erhvervspark A/S. Styregruppen får til opgave at sikre ressourcer til og fremdrift i projektet, herunder udarbejdelse af 
en helhedsplan for Maglemølleområdet, der kan rumme projektets ambitioner. 
  
Desuden nedsættes en administrativ styregruppe (som besluttet på byrådets møde den 26. august 2014) bestående 
af relevante centerchefer og erhvervsdirektøren. Næstved Havn og Maglemølle Erhvervspark A/S inviteres tillige til at 
deltage i den administrative styregruppe. Den administrative styregruppe skal bidrage til tværfaglig koordinering og 



forankring i organisationen 
  
Der er allerede nedsat en projektgruppe, der arbejder med den strategiske plan for Ressource City (i samarbejde 
med ekstern konsulent). Projektgruppen har ansvaret for såvel strategi som helhedsplan - og har derudover til 
opgave at arbejde målrettet på at rekruttere virksomheder til Ressource City. Maglemølle Erhvervspark A/S inviteres 
til at deltage med 1-2 medarbejdere i projektgruppen. 
  
Se bilag 1 for en uddybet beskrivelse af organiseringen. 
  
Status på projektet 
Projektet blev for alvor startet op i oktober 2014 med byrådets beslutning om at afsætte midler til arbejdet med 
Ressource City, herunder mandskabstimer. 
Projektgruppen er nu etableret og er igang med en række analyser af marked og mulige samarbejdspartnere.  
  
Der er indgået en aftale med Lendager Arkitekter om konsulentbistand til udarbejdelse af strategiplan for Ressource 
City. 
  
Der er afholdt møder med en række interessenter, herunder AffaldPlus, Teknologisk Institut, Danish Fashion Institute 
og Invest in Denmark. Forventningen er, at disse møder leder frem til egentlige samarbejdsprojekter. 
  
Der er afsendt ansøgninger om projektmidler til Industriens Fond og Danmarks Råstof om hhv. 400.000 kr og 4 mio. 
kr. Der forventes svar på disse ansøgninger inden jul. 
  
Såvel landskabsarkitektstuderende som arkitektstuderende arbejder med Maglemølle og Ressource City som 
afgangsprojekter. Formentlig vil der blive arrangeret en udstilling med projekterne. Desuden har to 8. klasser fra hhv. 
Kildemarkskolen og Skt. Jørgen Skole arbejdet med Maglemølle som genstand for deres Innovationsprojekter i 
forbindelse med uge 47. 
  
Milepæle det næste år 

l Partnerskabsaftale med Maglemølle Erhvervspark er indgået, december 2014 

l Strategisk projektplan udarbejdet, februar 2015 

l Helhedsplan for Maglemølle/Ressource City er udarbejdet, februar 2015 

l Sekretariat etableret, marts 2015 

l Salon afholdes for interessenter, juni 2015 

l Der søges ekstern finansiering løbende 

l Klyngesamarbejde igangsat (de første virksomheder etablerer sig i RC), 4. kvt. 2015 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at der ved budgetkontrollen 1. juli 2014 blev overført 1 mio. kr. fra 
"Etablering af selskabsform - Maglemølle" til "Ressource City". Derud over er der i anlægsbudgettet for 2015 
afsat 2 mio. kr.  
Der er på driftsbudgettet i 2016 og 2017 afsat 200.000 kr. om året til afledte driftsudgifter, efter de 2 år 
forventes sekretariatet at være selvbærende. 
  
  
Bevillingsønske Kontoområde 2014 2015 2016 2017 

Drift       200 200 

Anlæg   1.000 2.000     

Afledt drift           

Finansiering           



Forklaring: Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er 
det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden 
fortegn. 

TidligerePolitiskHandling 
Ressource City, herunder organisering og økonomi, her tidligere været behandlet af Byrådet som sag 194 den 26. 
august 2014 og Direktionen som sag 64, 23. september 2014. 
  
Økonomiudvalget 
  

Drift       -200 -200 

Afsat rådighedsbeløb   -1.000 -2.000     

Kassebeholdning           



Punkt 303: Nedlæggelse af sydlige del af Elmevej i Fensmark

82.02.00-G10-4-14

Bilag

Nedlæggelse af Elmevej (Brugsen i Fensmark).pdf

Elmevej



Nedlæggelse af sydlige del af Elmevej i Fensmark 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Lokalplan F.11.6 blev vedtaget i 2009, bl.a. med det formål at styrke centerfunktionen i Fensmark by. Nu 
ønsker Brugsen at bygge ud, hvorfor Brugsen anmoder om at overtage areal af Elmevej, som forudsat i 
lokalplanen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at vejstykket nedlægges og overdrages til tilstødende grundejer (Brugsen) på vilkår  

2. at lokalplanens bestemmelser overholdes 

3. at ny ejer respekterer eksisterende installationer, ledninger mv. og lader deklaration herom tinglyse, hvis 
ejer af installation ønsker det,  

4. at der etableres sti i vestsiden af Brugsens grund, inden vejen lukkes (stien overtages som offentlig, når 
den er færdig i tilfredsstillende kvalitet) 

5. at vejen overtages i den stand den forefindes og  

6. at Brugsen betaler alle omkostninger ved sagen, herunder landinspektør.  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg 27.10.2014 
Udsættes til næste møde. 
Der indhentes udtalelse fra Fensmark Lokalråd. 
  
Teknisk udvalg, 17.11.2014 
Der blev uddelt bilag som tilakteres sagen.  
Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at Brugsen varetager driftsudgifterne ved stien. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1-6: Anbefales.  

Sagsfremstilling 
Brugsen i Fensmark har uhensigtsmæssige adgangsforhold især for varetransport og ønsker derfor at ud- og 
ombygge i overensstemmelse med lokalplanen. 
  
Ifølge planen skal Elmevej nedlægges på strækningen fra Bøgevej til Ahornvej, og der skal til cyklende og gående i 
stedet laves en offentlig sti ved vestlige skel på området. 
Ifølge vejlovgivningen kan kommunen beslutte at nedlægge en offentlig vej, og da Brugsen er grundejer på begge 
sider, er der ingen øvrige parter i sagen. Områdets beboere må anses for informerede i forbindelse med 
lokalplanens udarbejdelse. 
  
Den offentlige vurdering for vejarealer er 0 kr., og da Brugsen samtidig påtager sig alle omkostninger i sagen, 
foreslås der ikke en egentlig købesum for de ca. 400 m2, som Brugsens grund bliver større. 
  
Brugsen er ganske langt fremme med byggeplanerne og ønsker overtagelse snarest mulig. 



ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger, da sagen er uden omkostninger for kommunen. 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 304: Endelig vedtagelse af Forslag til aflysning af Lokalplan B16-1
for et område ved Musvågevej

01.02.05-G01-22-14

Bilag

Lokalplan B16-1 For et område ved Musvågevej



Endelig vedtagelse af Forslag til aflysning af Lokalplan B16-1 for et område ved 
Musvågevej 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Byrådet vedtog på møde den 27. maj 2014 at aflyse Lokalplan B16-1 for et område ved Musvågevej. Forslag 
til aflysning af Lokalplan B16-1 for et område ved Musvågevej har været i 8 ugers offentlig høring i perioden 8. 
september til 3. november 2014. I høringsperioden er der ikke indkommet høringssvar eller kommentar til 
forslaget.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Forslag til aflysning af Lokalplan B16-1 for et område ved Musvågevej vedtages 
endeligt.  

BESLUTNING 
Ejendomsudvalget, 24.11.2014 
Anbefales 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog på møde den 27. maj 2014 at sende aflysningen af Lokalplan B16-1 for et område ved Musvågevej i 
høring. 
  
Forslag til aflysning af Lokalplan B16-1 for et område ved Musvågevej har været i 8 ugers offentlig høring i perioden 
8. september til 3. november 2014. I høringsperioden er der ikke indkommet høringssvar eller kommentarer til 
forslaget.  
  
Når lokalplanen for området er aflyst, vil efterfølgende bebyggelse på grunden blive reguleret via kommuneplanen, 
kommuneplanrammen for området og bygningsreglementet, hvilket ligeledes er gældende plangrundlag for det 
omkringliggende parcelhuskvarter. 

TidligerePolitiskHandling 
Ejendomsudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 305: Høring af forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi
2015-18

24.10.00-K04-1-14

Bilag

udkast til hørimgssvar



Høring af forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi 2015-18 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Regionsrådet har sendt udkast til den regionale vækst- og udviklingsstrategi (Revus) i høring frem til den 5. 
januar 2015. Byrådet skal i denne forbindelse tage stilling til Næstved kommunes høringssvar. Høringsudkastet 
kan ses her: http://publikationer.regionsjaelland.dk/Denregionalevkstogudviklingsstrategi2014/  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udkast til høringssvar godkendes. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales, dog med en præcisering af at vi bakker op om forsøget på at fastholde enighed på Sjælland om et 
samlet udspil på trafikområdet. 

l at Rute 54 (opgradering til Motorvej Næstved-Rønnede) samt rute 22 (tværvejsforbindelsen) fortsat skal 
have fremtrædende plads i et nyt udspil 

l at Næstved er det naturlige stop på en lyntogsforbindelse mellem København og Hamborg, og 

l at Ringsted er det naturlige stop på den vestlige forbindelse mod Odense og Jylland. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
 
Revus, er et nyt element i indsatsen for at fremme vækst og udvikling i Danmark og bygger på en ændring i lov om 
erhvervsfremme og regional udvikling fra januar 2014. Der er tale om en sammensmeltning af de tidligere regionale 
udviklingsstrategier, udarbejdet af Regionsrådene og de tidligere erhvervsstrategier udarbejdet af vækstfora. 
Revus skal indeholde en redegørelse for den fremtidige udvikling af regionen. Udkast til strategien er udarbejdet af 
regionen og vækstforum og indeholder både erhvervs-, vækst- og udviklingsrettede indsatser. Strategien er samtidig 
Regionsrådets Lokal Agenda 21-strategi. 
  
Den regionale vækst- og udviklingsstrategi vil blive suppleret med to-årige handlingsplaner og danner efterfølgende 
ramme for vækstforums indstillinger til regionsrådet om medfinansiering af regionale erhvervsudviklingsaktiviteter. 
De vækst- og udviklingsrettede dele af Revus får således betydning for kommunernes muligheder for at søge 
regional medfinansiering af (erhvervs)udviklingsprojekter. 
 
Planloven foreskriver i øvrigt, at kommuneplanerne skal ledsages af en redegørelse for planens forudsætninger, 
blandt andet om, hvordan kommuneplanen forholder sig til Revus.  
 
Indhold 
 
Vækst- og udviklingsstrategien bygger på en vision om at skabe varig vækst, blivende beskæftigelse og øget 
attraktivitet i Region Sjælland. Dette udmøntes gennem 10 målsætninger og 6 principper for regionens og 
vækstforums arbejde og fire temaer.  
Målsætningerne viser, hvilke områder regionen og vækstforum mener, det er vigtigst, at arbejde med for at skabe 
vækst og udvikling, medens principperne beskriver hvordan Regionen og Vækstforum foreslår at der skal arbejdes. 
De fire temaer, rummer de indsatser regionen og vækstforum vil fokusere arbejdet omkring. Høringsudkastet til 
Revus bygger på et evidensbaseret grundlag og bagved strategien ligger der et omfattende analyse- og 



vidensgrundlag. 
De fire strategiske temaer er: 

l Fokuseret erhvervsudvikling skaber virksomheder i vækst ( med fokus på fire barncher: fødevarer, byggeri og 
anlæg, logistik og transport og bioøkonomi). 

l Innovation og store anlægsinvesteringer skaber vækst 
 
De rette kompetencer styrker væksten. 

l Region Sjælland er et attraktivt sted at bo, arbejde og drive virksomhed. 

Under temaet: Fokuseret erhvervsudvikling skaber virksomheder i vækst indgår en tekst, som er fælles med Region 
Hovedstaden. Den fælles tekst beskriver intentionerne for et samarbejde mellem regioner og kommuner på 
Sjælland, om en samlet indsats for at stå stærkt i den globale konkurrence under et fælles internationaliserings brand 
kaldet, ”Copenhagen”. 
Relation til Næstved Kommunes strategiske erhvervsudviklingsstrategi 
 
Næstved Erhverv har følgende overordnede bemærkninger til forslaget til Revus: Overordnet set er udkastet til Den 
regionale vækst- og udviklingsstrategi i meget god i tråd med udkastet til Næstved Kommunes 
erhvervsudviklingsstrategi. Begge strategier skal dække årene 2015-2018. 
Begge strategiudkast har eksempelvis fokus på opgradering af arbejdskraften, bygge/anlægsbranchen, private 
sundhedsvirksomheder samt en satsning på ressourceeffektivitet og genanvendelse i form af bl.a. 
virksomhedsklynger. 
Administrationen har på baggrund af forslag til Revus og bemærkninger fra Næstved Erhverv udarbejdet et udkast til 
høringssvar. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget  
Byrådet 



Punkt 306: Byggesagsgebyrer 2015 - godkendelse af takstblad og instruks
for opkrævning

02.00.06-S29-1-14

Bilag

Instruks for opkrævning af byggesagsgebyrer i Næstved Kommune fra 1 1 2015

KTC faggruppen Byggelov's inspirationskatalog vedr. implementering af timebaseret byggesagsgebyr 201

2015 Takstblad for byggesagsgebyrer i Næstved Kommune (1)

Notat med supplerende kommentarer til ændrede regler om opkrævning af byggesagsgebyrer fra 1/1 2015.

byggesagsgebyrer notat øk 1 PDF



Byggesagsgebyrer 2015 - godkendelse af takstblad og instruks for opkrævning 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fortsættelse af sag nr. 197 fra byrådets møde den 26/8 2014, hvor byrådet vedtog, at der fra 1/1 2015 skal 
opkræves timebetaling, kr. 616,- for byggesagsbehandling af erhvervssager og nye husbyggerier. For øvrige 
mindre byggerier fastsættes faste takster. Takstblad fremlægges til godkendelse sammen med instruks for 
opkrævning af byggesagsgebyrer i Næstved Kommune fra 1/1 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at 
1. Vedlagte forslag til takstblad for byggesagsgebyrer gældende fra 1/1 2015 godkendes. 
2. Instruks for opkrævning af byggesagsgebyrer i Næstved Kommune godkendes. 

BESLUTNING 
Ejendomsudvalget, 24.11.2014 
Ad 1 – 2: Anbefales.  
Udvalget vedtog, at der foretages en konsekvensvurdering i efteråret 2015 af timeprisbetalingen. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1-2: Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Ved lov nr. 640 af 12/6 2013 er Byggeloven ændret, så kommunerne fra 1/1 2015 skal opkræve gebyrer for 
byggesagsbehandling efter tidsforbrug. Undtaget fra dette krav er mindre bygninger, herunder carporte, garager, 
udhuse, drivhuse m.v. og tilbygninger dertil. 
  
Byrådet har i sag nr. 197/2014 vedtaget, at timebetalingen for byggesagsbehandling af de byggerier, som er 
omfattet af krav om opkrævning efter tidsforbrug, er kr. 616,- gældende fra 1/1 2015. Der vedlægges 2 supplerende 
notater, som har indgået i henholdsvis Økonomiudvalgets og byrådets behandling af sagen. 
  
I fortsættelse af byrådets beslutning, og som foreskrevet i lovændringen, fremlægger Administrationen forslag til 
takstblad for byggesagsgebyrer i Næstved Kommune gældende fra 1/1 2015 til godkendelse. Heraf fremgår 
timebetalingen på kr. 616,- for de byggekategorier, som byrådet har vedtaget i mødet den 26/8 2014. Endvidere 
fremlægges instruks for opkrævning af byggesagsgebyrer i Næstved Kommune fra 1/1 2015 til godkendelse. 
  
Andre kommuner(eksempelvis Holbæk og Fakse), som har indført timebetaling for byggesagsbehandlingen, har 
konstateret, at gebyrindtægten i forbindelse hermed har været faldende. Det er derfor Byggemyndighedens 
vurdering, at den i budget 2015 forventede indtægt på byggesagsgebyrer, kr. 2.694.000, er fastsat for højt. 
Budgetteret indtægt 2015 er fastsat uændret i forhold til 2014. 
  
Medio oktober 2014 har ca. halvdelen af landets kommuner besluttet at sløjfe opkrævningen af byggesagsgebyrer. 
Dette oftest begrundet i de nye administrationstunge regler (eksempelvis timeregistreringen og udskrivning af 2 stk. 
faktura pr. byggesag), men også for at udvise erhvervsvenlighed. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at indtægtsbudgettet for byggesagsgebyr er på 2,7 mio. kr. om året. I 
2013 kom der 2,3 mio. kr. ind, og ved den seneste budgetkontrol skønnes der en indtægt i 2014 på 1,8 mio. 
kr., hvoraf de 0,3 mio. kr. er for et stort byggeri. 
  



  
Derudover skal det oplyses, at eventuel mindreindtægt på byggesagsområdet, skal dækkes ind inden for 
Økonomiudvalgets eget område. 

TidligerePolitiskHandling 
Ejendomsudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 307: Madservice - Fritvalgspriser pr. ydelseskatagori 2015

00.01.00-S00-87-14



Madservice - Fritvalgspriser pr. ydelseskatagori 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Kommunen fastsætter priskrav til leverandør af personlig og praktisk hjælp, herunder madservice. 
  
Center for Økonomi og analyse har foretaget beregning på de enkelte ydelseskategorier indenfor 
madserviceordningen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at fritvalgspriser godkendes. 

BESLUTNING 
Sundheds- og Psykiatriudvalget, 01.12.2014 
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 
  
 

Sagsfremstilling 
Kommunen skal mindst én gang årligt fastsætte priskrav til leverandører af personlig og praktisk hjælp, herunder 
madservice. 
  
Ifølge vejledning fra Socialministeriet, udsendt oktober 2010, kan der – i en godkendelsesordning - ikke stilles krav 
om en bestemt produktionsform, dvs. om en leverandør vil levere varmholdt mad, kølemad eller frostmad, ligesom 
det ikke kan kræves, at alle leverandører skal kunne tilbyde madservice med udbringning til hjemmet. Der kan 
endvidere ikke stilles krav om, at alle leverandører skal kunne levere både normale menuer, ernæringstætte menuer 
og særlige diæter.  
  
Økonomiafdelingen har foretaget beregning på de enkelte ydelseskategorier indenfor madserviceordningen. 
  
Nedenfor er udarbejdet fritvalgspriser pr. ydelseskategori gældende for 2015: 
  

  Med 
udbringning 

Uden 
udbringning 

Normal kost: (Samlet) 
Middagsmad (hovedret og forret eller dessert)  
Frokostpakke (3/2 stykker smurt smørrebrød og 
en helt smurt ostemad) 

94,73 kr. 87,03 kr. 

Normal kost: (Alene)  
Middagsmad (hovedret og forret eller dessert)  

64,19 kr. 57,09 kr. 

Normal kost: (Alene) 
Hovedret 

58,19 kr. 51,09 kr. 

Normal kost: (Alene) 
Frokostpakke (3/2 stykker smurt smørrebrød og 
en helt smurt ostemad) 

38,45 kr. 31,95 kr. 

Diæt- og specialkost: (Samlet) 
Middagsmad (hovedret og forret eller dessert)  

115,94 kr. 108,24 kr. 



Nuværende private leverandører 
I øjeblikket er der én privat leverandør i Næstved Kommune. Den private leverandør leverer ydelser svarende til 25% 
af den samlede madservice i Næstved Kommune.  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at priskravene er beregnet med baggrund i Socialministeriets 
retningslinjer på fritvalgsområdet, og svarer til de faktiske omkostninger, som den kommunale leverandør har 
ved leveringen af ydelsen. 
Fritvalgspriser for 2015 er pris- og lønreguleret med 2,1 %. I priserne indgår endvidere regulering vedr. 
anlægsinvesteringer.  
Borgerens egenbetaling er i 2015 fastsat til 50 kr. for hovedret alene, 56 kr. pr. middagsmåltid og 28,50 kr. pr. 
frokostmåltid. 

TidligerePolitiskHandling 
Sundheds- og Psykiatriudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

Frokostpakke (3/2 stykker smurt smørrebrød og 
en helt smurt ostemad) 

Diæt- og specialkost: (Alene)  
Middagsmad (hovedret og forret eller dessert) 

85,40 kr. 78,29 kr. 

Diæt- og specialkost: (Alene) 
Frokostpakke (3/2 stykker smurt smørrebrød og 
en helt smurt ostemad) diæt- og specialkost 

38,45 kr. 31,95 kr. 



Punkt 308: AB Nellemanns gård - anmodning om flytning af
kommunegaranti

00.01.00-Ø60-1-14



AB Nellemanns gård - anmodning om flytning af kommunegaranti 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
AB Nellemanns gård anmoder om flytning af bestående kommunegaranti for indekslån på 4.088.800 kr. 
optaget i Nykredit til nyt realkreditlån, der ligeledes ønskes optaget gennem Nykredit; men med almindelig 
rentetilpasning og 30 års løbetid. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at AB Nellemanns gårds anmodning om flytning af kommunegaranti på 4.088.800 
kr. til nyt 30 årigt kreditforeningslån med afdrag imødekommes.  

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
AB Nellemanns gård, beliggende Dania 10 og 16-24, 4700 Næstved, har siden stiftelsen i 1994 haft en 
kommunegaranti på et indekslån på 4.088.800 kr. optaget i Nykredit med 50 års løbetid. Andelsforeningen har ikke 
afdraget tilstrækkeligt på gælden eller sparet tilstrækkeligt op til at kunne servicere gælden fremadrettet.  
  
Andelsforeningen ønsker derfor at optage et nyt realkreditlån gennem Nykredit. Foreningen har fået tilbud på et 30 
årigt tilpasningslån, F5-kontantlån (annuitet) fra Nykredit. Nykredit oplyser, at de ikke kan tilbyde et nyt lån, såfremt 
kommunegarantien ikke flyttes med. 
  
Nykredit har i foråret 2014 vurderet ejendommens salgsværdi til 4.250.000 kr. til trods for, at den 
vedligeholdelsesmæssige standard ikke er så høj.  
  
Ejerforeningen har på generalforsamling vedtaget en forhøjelse af vedligeholdelsesbudgettet til 45.000 kr. årligt dels 
for at kunne sikre den nødvendige løbende vedligeholdelse og dels for at sikre, at pantets værdi ikke forringes.  
  
Andelsforeningen har fremsendt lånetilbud samt likviditetsbudget for henholdsvis 2014 og 2015. Af budgetterne 
fremgår det, at låneomlægningen vil give en årlig besparelse til Nykredit på knap 50.000 kr. Dermed vil foreningen 
opnå et overskud på budget 2015 på ca. 30.000 kr. 
  
Flytningen af garantien til nyt realkreditlån ændrer ikke kommunens forpligtelser og kræver ingen deponeringer. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bekræfter, at der er stillet kommunegaranti til AB Nellemanns gård med 
4.088.800 kr. (Fremgår ikke af Garantioversigten fra regnskab 2013) 
  
Ingen yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget d. 8. december 2014 
Byrådet d. 16. december 2014 



Punkt 309: Vedståelse af kommunegaranti, Andelsboligforeningen
Granlunden IV

00.01.00-Ø60-6-14



Vedståelse af kommunegaranti, Andelsboligforeningen Granlunden IV 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
BRF Kredit anmoder om, at kommunen dels respekterer nyt lån vedr. Andelsboligforeningen Granlunden IV på 
4.918.000 kr. omlagt fra lån på 5.014.000 kr. samt at kommunen vedstår tidligere givet garanti for efterstillet 
lån på 6.230.000 kr.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at BRF Kredits anmodning om at respektere nyt lån på 4.918.000 kr. omlagt fra lån 
på 5.014.000 kr. samt vedståelse af kommunegaranti på 6.230.000 kr. imødekommes 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Andelsboligforeningen Granlunden IV, der er ejer af ejendommen H. C. Lumbyes Vej 161 A ønsker at omlægge BRF 
kredit lån på oprindeligt 5.014.000 kr. til nyt lån på 4.918.000 kr. I den forbindelse anmoder BRF Kredit om, at 
Næstved Kommune dels respekterer det nye lån og dels vedstår den garanti, der tidligere er givet på efterstillet lån 
på 6.230.000 kr.  
  
Omlægningen og vedståelsen på garantien ændrer ikke kommunens forpligtelser og kræver ingen deponeringer. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget d. 8. december 2014 
Byrådet d. 16. december 2014 



Punkt 310: Anlægsregnskab - Renovering af Axeltorv

00.01.00-S08-20-10

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab - Renovering af Axeltorv 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for renovering af Axeltorv. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

BESLUTNING 
Teknisk udvalg, 17.11.2014 
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Fremlæggelse af anlægsregnskab for renovering af Axeltorv.  
  
I forbindelse med renoveringsarbejdet er der foretaget en nødvendig fugtisolering af kælderdækket. Der er lagt nye 
fliser, etableret nyt springvand, udskiftet træer og belysning. Herudover er skulpturen "Slattenpatten" af Bjørn 
Nørgaard placeret centralt på torvet. Renoveringsarbejdet er foregået i den inderste del af torvet.  
  
Der blev oprindelig givet en bevilling på 9.450.000 kr. i byrådets møde den 11. januar 2010. Denne bevilling blev 
nedskrevet med 1.272.000 kr. i forbindelse med budgetkontrollen pr. 1/4-2011. Senere viste det sig, at denne 
reduktion havde været for stor, hvorfor der blev tilført projektet 416.484 kr. i rådighedsbeløb i 2012. 
  

  
Regnskabet viser en merudgift på 45.703 kr. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalg 
Byråd 

År Bevilling Forbrug Merforbrug 

2010 9.456.000 kr. 8.183.725 kr.   

2011 - 1.272.000 kr. 416.759 kr.   

2012 416.484 kr. 45.703 kr.   

I alt 8.600.484 kr. 8.646.187 kr. 45.703 kr. 



Punkt 311: Anlægsregnskab - ABA anlæg på skolerne

00.01.00-S08-45-11

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab - ABA anlæg på skolerne 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for ABA anlæg (Automatisk Brandalarmerings Anlæg) på skolerne. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Fremlæggelse af anlægsregnskab for etablering af ABA anlæg på skolerne. 
  
I forbindelse med budgetforliget for 2010, blev der afsat midler til etablering af ABA-anlæg på skolerne. Baggrunden 
for forslaget var, at der på landsplan var et stærkt stigende problem med ildspåsættelser på skolerne. Etablering af 
ABA-anlæg er derfor en væsentlig risikoforebyggende foranstaltning, og det vil samtidig have meget stor betydning 
for kommunens forsikringsvilkår på sigt.  
  
I byrådets møde den 20. marts 2010 blev et samlet projekt til 15 mio. kr. godkendt. Dette budget er siden reduceret, 
bl. a fordi der efterfølgende er nedlagt nogle skoler. 
  
Investeringerne ser således ud: 
  

  
Regnskabet viser en mindreudgift på 37.575 kr. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

År Bevilling Forbrug Mindreforbrug 

2010 7.500.000 kr. 3.938.306 kr.   

2011 4.374.000 kr. 7.775.039 kr.   

2012 1.000.000 kr. 1.022.478 kr.   

2013 300.000 kr. 400.602 kr.   

I alt 13.174.000 kr. 13.136.425 kr. 37.575 kr. 



Punkt 312: Anlægsregnskab - Arealer til Ring Øst og til Kolonihavevejen
m.v.

85.00.00-S08-33-10

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab - Arealer til Ring Øst og til Kolonihavevejen m.v. 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for køb af arealer til Ring Øst og til Kolonihavevejen m.v. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Fremlæggelse af anlægsregnskab for køb af arealer til Ring Øst og til Kolonihavevejen m.v. 
  
I perioden 2009-2012 er der - når lejlighed bød sig - opkøbt jord til anvendelse i forbindelse med etablering af Ring 
Øst og den planlagte Kolonihavevej. Samtidig er der erhvervet et større område til blandet bolig og erhverv på 
Stenlængevej. 
  
Bevillinger er dels anvendt til på køb af jord og dels til nedrivning af bygninger. 
  
Økonomien ser således ud, idet bevillinger er korrigeret for anlægsoverførsler mellem årene. 
  

  
Regnskabet viser en mindreudgift på 299.746 kr. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

År Bevilling Forbrug Mindreforbrug 

2009 6.321.344 kr. 6.321.344 kr.   

2010 42.864.861 kr. 42.564.861 kr.   

2011 2.972.441 kr. 2.972.441 kr.   

2012 192.672 kr. 192.672 kr.   

2013   52 kr.   

I alt 52.351.318 kr. 52.051.372 kr. 299.746 kr. 



Punkt 313: Anlægsregnskab for køb af Køgevej 219

00.01.00-S00-89-14

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab for køb af Køgevej 219 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for køb af Køgevej 219 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.  

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Fremlæggelse af anlægsregnskab for køb af Køgevej 219. 
  
Jorden er beliggende indenfor et i kommuneplanen udlagt erhvervsområde langs Køgevej og på den modsatte side 
af Øverup Erhvervsområde.  
  
Ejendommen er en landbrugsejendom med et mindre jordtilliggende på næsten 15 ha og et utidssvarende stuehus 
og udlænger.  
  
I forbindelse med handelen er der indgået aftale med sælger om at kunne leje bygningerne, mens landbrugsjorden er 
bortforpagtet som erstatningsjord for jord udtaget til vejanlæg i forbindelse med anlæg af ny omfartsvej.  
  
Efter køb af ejendommen er Næstved Kommune ejer af alle arealer langs Køgevej mellem Megacentret og forbi 
antennemasten.  
  
Økonomien ser således ud: 
  

  
Regnskabet viser et merforbrug på 3.484 kr. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

År  Bevilling Forbrug Merforbrug 

2013 5.150.000 kr. 5.153.484 kr. 3.484 kr. 



Punkt 314: Anlægsregnskab - Ll. Næstved Skole, Karrebækvej - hal og
terrænarbejder

00.01.00-S08-8-11

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab - Ll. Næstved Skole, Karrebækvej - hal og terrænarbejder 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet  
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for Ll. Næstved Skole, Karrebækvej, hal og terrænarbejder. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 24.11.2014 
Anbefales. 
  
Ejendomsudvalget, 24.11.2014 
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
"Digtervejshallen" og det tilhørende idrætsanlæg fik en god opstart, men blev på grund af vejrforholdene forsinket i 
forhold til den oprindelige tidsplan. Det samlede idrætsanlæg er i dag i fuld brug. Idrætshallen, som også er indrettet 
til springgymnastik, er fuldt belagt frem til kl. 22 hver dag. 
  

  
Regnskabet viser et merforbrug på 351 kr. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Ejendomsudvalget 
Børne- og Skoleudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

År Anlægsbevilling Forbrug 

2010 6.361.000 57.622 

2011 -3.803.000 5.374.422 

2012 22.755.000 19.157.053 

2013   1.182.254 

2014 515.000 57.000 

I alt 25.828.000 25.828.351 



Punkt 315: Anlægsregnskab - Ll. Næstved Skole, Karrebækvej - fagfløj for
musisk, kreative fag

00.01.00-S08-9-11

Bilag

Underskrevet anlægsregnskab



Anlægsregnskab - Ll. Næstved Skole, Karrebækvej - fagfløj for musisk, 
kreative fag 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Fremlæggelse af anlægsregnskab for Ll. Næstved Skole, Karrebækvej, fagfløj for musisk, kreative fag. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 24.11.2014 
Anbefales. 
  
Ejendomsudvalget, 24.11.2014 
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Byggeriet af fagfløjen var udbudt i fagentreprise. Byggeriet er gået godt og økonomien er overholdt. 
Byggeriet er godt indpasset i det eksisterende bygningskompleks. 
Der er på bygningen både jordvarmeanlæg, solceller og væskebåret solfangeranlæg. Projektet er udført efter 2015 
reglement. 
  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens 
bogføring. 

TidligerePolitiskHandling 
Ejendomsudvalget 
Børne- og Skoleudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

År Anlægsbevilling Forbrug 

2010 2.750.000 0 

2011 20.469.000 1.003.034 

2012 -164.000 19.774.936 

2013   2.277.029 

I alt 23.055.000 23.054.999 



Punkt 316: Betalingsvedtægt for NK-Spildevand

00.01.00-P24-9-13

Bilag

Betalingsvedtægt 2014



Betalingsvedtægt for NK-Spildevand 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Der er kommet nye regler for den måde, som forsyningsselskaberne skal opgørelse størrelsen af særbidrag 
fra virksomheder der udleder særligt forurenet spildevand. De ændrede regler betyder, at betalingsvedtægten 
for NK-Spildevand skal rettes til. 
  
De ændrede regler får ingen væsentlig økonomisk betydning for virksomhederne i Næstved.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
at betalingsvedtægten godkendes 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 01.12.2014 
Fraværende: Søren Revsbæk  
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Virksomheder, der afleder særligt forurenende spildevand, skal betale et særbidrag til forsyningsselskabet, hvis 
indholdet af stoffer kræver særlige foranstaltninger i forbindelse med spildevandets rensning. 
  
Der er kommet nye regler for måden at opgøre særbidraget på med en ny bekendtgørelse fra 15. oktober 2014. 
  
Det er spildevandsselskabet, der fastsætter grænseværdier for, hvornår spildevandet er særligt forurenet. 
Grænseværdierne fremgår af takstbladet, som skal godkendes af byrådet hvert år. 
  
I øjeblikket er det kun slagterierne i Næstved Kommune, der betaler særbidrag. De nye regler vil ikke medføre 
væsentlige ændringer på det beløb, som slagterierne skal betale for afledningen af spildevandet. 
  
Forsyningsselskaberne skal senest den 1. december 2014 sikre, at betalingsvedtægten er i overensstemmelse med 
de nye regler i bekendtgørelsen, og byrådet skal senest den 31. december 2014 godkende en betalingsvedtægt, 
som er i overensstemmelse med bekendtgørelsen. 
  
Bestyrelsen for NK-Spildevand har godkendt forslaget til ny betalingsvedtægt den 20 november, og bestyrelsen for 
NK-Forsyning forventes at godkende betalingsvedtægten den 28. november 2014. 
  
Administrationen har gennemgået forslaget til betalingsvedtægt og fundet det i fuld overensstemmelse med 
gældende lovgivning. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske konsekvenser for 
kommunen. 



TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 317: Kompenserende besparelser fra Omsorgsudvalget

27.00.00-A00-18-14



Kompenserende besparelser fra Omsorgsudvalget 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
Handicapområdet forventer merudgifter i 2014 på 18,2 mio. kr, hvoraf de 7,9 mio. kr. er overførte merudgifter 
fra 2013. Forværringen i 2014 skyldes at de tidligere besluttede besparelsestiltag ikke har effekt i år, samt at 
der er en stigning i visiterede ydelser, som ikke kan modsvares af færre og mindre visiterede ydelser på 
øvrige brugere i området. 
I udvalgssagen om budgetkontrol 1. oktober 2014 indstilles at selvforvaltningsoverskuddet på 3.237.000 kr 
flyttes udenfor selvforvaltning til delvis finansiering af merforbrug.  
Handicapområdet udarbejder en handleplan for gennemførelse af kompenserende besparelser med fuld 
virkning i 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at plan for gennemførelse af kompenserende besparelser drøftes.  

2. at forslag til ændret struktur og bevillingsgrundlag for særtakster godkendes til opnåelse af besparelse 
på 6 mio. kr.. 

3. at forslag til reduktioner på 15 % i det administrative område i driften svarende til brutto 2,2 mio. kr., 
svarende til 1,1 mio. kr. netto godkendes. 

4. at forslag til ændret organisering på § 103 og 104 området med en besparelse på 1,5 mio kr. på løn i 
driften netto virkning 0,7 mio. kr. godkendes. 

5. at forslag til ændret bevillingsgrundlag for borgere, der tidligere er bevilliget § 108 tilbud med en 
besparelse på 2,6 mio. kr. netto godkendes. 

6. at reduktionsforslag vedr. harmonisering af takst på Neuropædagogisk center og reduceret takst i 
Bofællesskab 1 Marskvej med samlet besparelse på netto 2,3 mio. kr. godkendes. 

BESLUTNING 
Omsorgsudvalget, 04.11.2014 

1. Drøftet 

  

2. Godkendt 

  

3. Godkendt 

  
4. Godkendt. Jørgen Christiansen stemmer imod besparelsen, og foreslår i stedet at der nedlægges 15-20 
pladser. 
  
5. Godkendt 
  
6. Godkendt. Jørgen Christiansen stemmer imod besparelsen.  
  



Thomas Palmskov stemmer imod hele sagen, da det er en konsekvens af budgetforlig vedr. 2015. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Sagen var til orientering. 
Konsekvenserne omkring de kompenserende besparelser på Omsorgsudvalgets område blev gennemgået af 
direktør Bruno Lind. 
Økonomiudvalget anbefaler, at Omsorgsudvalget på møde tirsdag drøfter konsekvenserne og ser på 
besparelserne en gang til. 

Sagsfremstilling 
Handicapområdet har på baggrund af budgetkontrollen pr. 1. oktober 2014 udarbejdet plan for gennemførelse af 
kompenserende besparelser svarende til 12,9 mio. kr. netto. Planen indeholder elementer, der dels retter sig mod 
besparelser ved reduktioner i driftens administrative ressourcer, omorganisering af driften med henblik på opnåelse 
af effektiviseringsgevinst, omlægning af ressource tildeling til driften, takstreduktion på udvalgte områder og ændret 
bevillingsgrundlag. 
  
Særtakster: 
Særtakster har hidtil været en særbevilling givet til driften begrundet i borgerens særlige komplekse adfærd eller 
lægeligt begrundede ydelser. Opgaven flyttes i fremtiden fra myndighed til driften. 
Vedrørende Næstved Kommunes egne borgere fordeles de økonomiske ressourcer ud til driften efter en mindre 
reduktion, idet grundtaksten hæves. Driften får hermed ansvar for at anvende ressourcerne i forhold til borgernes 
særlige behov.  
Ved omlægning af denne bevillingspraksis, hvor der spares på tildeling af ydelser og indtægtsgrundlaget øges, 
vurderes der at være en besparelse på 6 mio. kr. i forhold kommunens egne borgere. 
Bevillingspraksis for borgere fra andre kommuner ændres ikke. Det er idag en opgave som administreres af driften. 
  
Administrativ besparelse i driften: 
Selvforvaltningsområdets administrative område har i gennem de senere år kun i mindre grad været udsat for 
besparelser. Det foreslås derfor, at det administrative område i driften reduceres med 15 % svarende til de 
reduktioner, der gennem de seneste 4 år er gennemført ved reduktion i serviceniveau for borgerne. 
Reduktion på 15 % svarer til brutto 2,5 mio. kr og 1,1 mio. kr. netto. 
De administrative udgifter dækkes via taksten, som opkræves for borgeren. Halvdelen af borgerne er fra andre 
kommuner, så når udgifterne falder, så reduceres taksten og dermed indtjeningen. Derfor er effekten kun halv så stor 
som konsekvensen for driften. 
  
Genfremsatte reduktionsforslag: 
Ved budgetlægningen for 2015 blev fremsat 2 forslag til reduktion af service niveau for dele af driften svarende til 2,3 
mio. kr. 
Det drejer sig om harmonisering af taksten for § 104 ydelser til borgere med senhjerneskade, der modtager ydelsen 
på Obovej. Harmoniseringen vil bringe taksten på niveau med de aktivitets og samværstilbud som øvrige borgere i 
Næstved Kommune modtager. Harmoniseringen vil betyde en reduktion svarende til 1,3 mio. kr netto. Reduktionen 
er en sænkelse af serviceniveauet for borgeren. 
Desuden blev det foreslået at reducere taksten i Bofællesskab 1 på Marskvej med 1 mio. kr. Reduktionen vil betyde, 
at der bliver ressourcer til pleje og omsorg men i mindre grad til udvikling. 
  
Ændret bevillingsgrundlag: 
I sag nr. 119 fra Omsorgsudvalgets møde den 9. september 2014 blev udvalget orienteret om ændret 
bevillingspraksis til borgere, der bor i boliger oprettet efter almenboliglovens § 115.4.. I fremtiden bevilliges 
borgerens ydelser efter § 85 og ikke som hidtil efter §§ 107 og 108. 
Ændringen er en følge af krav fra Tilsyn Øst om at sikre efterlevelse af gældende lovgivning i bevillingsgrundlaget til 
de givne boliger. 



På denne baggrund udarbejdes ny servicedeklaration for tildeling af ydelser til borgere i disse tilbud. 
Servicedeklarationen opbygges efter modellen med 5 serviceniveauer med afsæt i borgerens funktionsniveau og 
klar præcisering af den bevilligede ydelse.  
Servicedeklarationen er under udarbejdelse. 
Det vurderes, at der umiddelbart kan opnås en besparelse på 2,6 mio. kr. Besparelsen er vurderet på borgere med 
tidligere § 108 bevilling i Socialpædagogisk Center og Neuropædagogisk Enhed.  
Ny servicedeklaration med ændret bevillingsgrundlag for en stor gruppe af borgerne i vores tilbud skal fremadrettet 
skabe et nødvendigt økonomisk råderum for at kunne imødegå evt. kommende dyre enkelt sager.  
Grundtanken i det ændrede serviceniveau skal findes ved sondring mellem udviklingsperspektivet og 
grundlæggende pleje og omsorg. 
  
§§ 103 og 104: 
Tilbuddene til beskyttet beskæftigelse og aktivitets og samværstilbud har i mindre grad været ramt af omfattende 
besparelser. For at mindske konsekvenserne for borgerne foreslås omorganisering i driften af de 2 § områder.  
NSV Næstved Socialevirksomhed overtager driften af § 104 på Åsen 1 og § 103 på Rohavegård fra 
Socialpædagogisk Center. Målet er at skabe ensartethed i tilbuddene til borgerne, effektivisere driften og skabe en 
besparelse på 1,5 mio. kr. på lønudgifterne, netto en besparelse på 0,7 mio. kr. 
  
Samlet besparelser ved vedtagelse af alle forslag kan opgøres således: 
  

  
Administrativ tilføjelse 
Sagen er til orientering for Økonomiudvalget  

ØKONOMI 

Virksomhed Foranstaltningsparagraf Pladser Budget 
2015 

Besparelse 
Brutto 

Besparelse 
netto 

            

Solgaven 108 65 27.674.707 -385.917 -185.417 

            

Neuropædagogisk 
center 

108 21 13.489.899 -2.707.124 -1.872.939 

do 104 21 4.549.201 -3.000.000 -1.300.000 

            

Socpædagogisk 
center 
  

108 127 58.319.626 -6.016.266 -4.328.284 

do 104 69 5.756.567 -1.286.779 -886.779 

            

Marskvej -  108 10 4.873.352 -1.103.807 -1.103.807 

            

Næstved Sociale 
virksomhed 

104 107 10.827.373 -1.896.374 -1.820.430 

            

Ny 
servicedeklaration 
Særtaskter 

        -1.414.670 

            

I alt         -12.912.326 



Center for Økonomi og Analyse skal bemærke, at af hensyn til fremtidig budgetoverholdelse for politikområdet 
er det vigtigt, at der fremskaffes økonomisk råderum. 

TidligerePolitiskHandling 
Omsorgsudvalget 
Økonomiudvalget til orientering 



Punkt 318: Kompenserende besparelser fra Sundheds- og Psykiatriudvalget

27.03.00-A00-2-14



Kompenserende besparelser fra Sundheds- og Psykiatriudvalget 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
Sundheds og Psykiatriudvalget besluttede den 3 november at Socialpsykiatrien kunne overføre merudgifter for 
3 mio. kr. til budgetåret 2015. Med baggrund i forventede ændrede regler til overførsel mellem budgetår 
fremsættes nye forslag til kompenserende besparelser på 1,5 mio. kr. brutto. Konsekvens af budgetkontrollen 
1. oktober er tidligere behandlet ved udvalgets møde den 3. november. Her traf udvalget beslutning om 
kompenserende besparelse for 232.000 kr.  
Der redegøres samtidig for udviklingstendenser og konsekvenser af de kompenserende besparelser. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at forslag til kompenserende besparelser på kr. 300.000 ved ændret serviceniveau på § 108 
gennemføres. 

2. at 750.000 kr. dækkes fra sundhedsområdets pulje til etablering af akutenhed i ældreområdet. 

3. at 150.000 kr. dækkes fra sundhedsområdets bloktilskudspulje. 

4. at 300.000 kr dækkes ved reduceret køb af pladser i udenbys tilbud. 

5. at restbeløbet på 1,5 mio. kr. videreføres til senere afvikling.  

BESLUTNING 
Sundheds- og Psykiatriudvalget, 01.12.2014 
Jette Leth Buhl var fraværende.  

1. godkendt 

2. godkendt, det pointeres at puljemidlerne kun tages fra 2015. 

3. godkendt 

4. godkendt 

5. godkendt 

  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Sagen var til orientering. 
Konsekvenserne omkring de kompenserende besparelser på Sundheds- og Psykiatriudvalgets område blev 
gennemgået af direktør Bruno Lind. 

Sagsfremstilling 
Socialpsykiatrien omfatter dels Næstved Kommunes egne tilbud, det selvejende tilbud Askov Møllehus og køb af 
pladser hos andre udbydere med et samlet budget på 44 mio. kr. Budgettet til bolig enheder i eget regi udgør 13 
mio. kr. Det drejer sig om 8 pladser med støtte efter § 108 i serviceloven og efter § 107, 7 pladser i Kernehuset, 10 
pladser på Kollegiet og 15 pladser i Askov Møllehus.  
  
Det vurderes, at serviceniveauet i § 108 kan reduceres i henhold til ny servicedeklaration. Serviceniveauet for denne 
gruppe borgere vil blive bevilliget efter borgerens funktionsniveau med fokus på pleje, støtte/udvikling og omsorg. Et 
ændret serviceniveau er beregnet til at reducere budgettet med 300.000 kr. 
  



  
Konsekvensen af besparelsen betyder, at driften skal tilpasse personalegruppen med 2/3. stilling. 
Enheden er ved gennemførelse af tidligere vedtaget reduktionsforslag i budgettet for 2015 uden egen nattevagt på 
stedet. Borgerne skal istedet telefonisk søge hjælp fra Center for Socialt Udsatte på Marskvej. 
  
Sundheds og Psykiatriudvalget har mulighed for at dække merudgifter indenfor det samlede politikområde. Der 
peges derfor på at dele af de kompenserende besparelser dækkes med 750.000 kr. fra områdets sundhedspulje, 
som var tiltænkt etablering af akutenhed i ældreområdet. 
Ligeledes dækkes 150.000 kr. af midler fra sundhedsområdets bloktilskudspulje. 
Endelig foreslås at der reduceres i køb af pladser i eksterne tilbud med 300.000 kr. 
  
Restbeløbet på 1,5 mio. kr. videreføres til senere afvikling. 
  
Antallet af pladser i Næstved Kommunes Socialpsykiatri er få, og nuværende enheder har ikke udvidelses mulighed. 
Erfaringen viser, at en boenhed skal have minimum 16 pladser for at give en rentabel økonomi. Næstved Kommune 
har aktuelt 42 borgere i § 107 tilbud i private tilbud og andre kommunale tilbud.  
  
Psykiatriområdet er på landsplan udfordret af en stigende tilgang. Antallet af borgere med psykisk sårbarhed og 
psykisk lidelse er stigende. Det er tal, som KL bekræfter. I Næstved Kommune er Socialpsykiatrien udvidet med 7 § 
107 pladser i Fensmark i 2013.  
  
Presset ses på tilsvarende måde i antallet af borgere, som modtager støtte i Socialpsykiatriens støttecenter. 
Støttecenteret, som har en fast økonomisk ramme, har fra 1. januar 2013 til november 2014 udvidet antallet med 46 
borgere. Visitationen har aktuelt 49 henvendelser, der efter sagsbehandling kan øge antallet yderligere. 
Støttecenteret vil ofte være første løsning for borgeren ved henvendelse om støtte. 
  
Visitationen til tilbud i Næstved Kommune er gennem de seneste 2 år skærpet meget. Det store pres på tilbud 
betyder, at flere borgere skal have deres tilbud for det samme budget. Dermed bliver serviceniveauet lavere. 
Borgere, der ikke længere har et behov for tilbud, er begrænset. 
  
Administrativ tilføjelse 
Sagen er til orientering for Økonomiudvalget. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger udover at indstillingspunkt 4 vedr. reduceret 
køb af pladser i andre kommuner, vurderes at være vanskeligt at realisere. 

TidligerePolitiskHandling 
Sundheds- og Psykiatriudvalget 
Økonomiudvalget til orientering 



Punkt 319: Afrapportering om borgerinddragelse

23.00.00-A00-17-13
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Afrapportering om borgerinddragelse 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Lokaldemokratiudvalget har de seneste 10 måneder arbejdet med, hvordan der kan tænkes mere 
borgerinddragelse ind i byrådets arbejde. Udvalget har ladet sig inspirere af andre kommuners og 
institutioners arbejde med borgerinddragelse. Udvalget anbefaler herefter, at borgerne – herunder lokalrådene 
– skal inddrages tidligt, borgerne skal mødes på nye måder, og der skal udarbejdes en værktøjskasse med 
konkrete metoder til god borgerinddragelse. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at byrådet godkender anbefalingerne 1-4, samt afrapporteringen fra 
Lokaldemokratiudvalget. 

BESLUTNING 
Lokaldemokratiudvalget, 18.11.2014 
Udvalget anbefaler rapporten med den bemærkning, at alle fagudvalg skal være repræsenteret under møderne 
med borgerne, jf. anbefaling 2.  
  
Thor Temte tager forbehold for anbefaling 2, idet han anbefaler, at der oprettes et permanent stående udvalg, 
der har ansvaret for borgerinddragelse. 
  
§ 17, stk. 4 udvalget stiller sig til rådighed i forhold til arbejdet med borgerinddragelse i forbindelse med 
kommende arbejde med skolestrukturen. 
  
Kulturudvalget, 01.12.2014 
Til orientering. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1-4: Anbefales, dog med den ændring til anbefaling 1, at udvalgene i begyndelsen af 2015 skal vurdere, 
om der er større opgaver eller projekter, hvor borgerne kan inddrages. 
Thor Temte tager forbehold for anbefaling 2, idet han anbefaler, at der oprettes et permanent stående udvalg, 
der har ansvaret for borgerinddragelse. 

Sagsfremstilling 
Lokaldemokratiudvalget har fået til opgave at undersøge og komme med forslag til, hvordan der kan tænkes mere 
borgerinddragelse og aktivt lokaldemokrati ind i byrådets arbejde. Herunder komme med forslag til det fremtidige 
samarbejde med lokalrådene. Forslagene skal fungere i en udvalgsstruktur, der efter 2014 ikke længere rummer et 
Lokaldemokratiudvalg. 
  
Udvalgets skal - i forhold til borgerinddragelse - give svar på, hvad har vi gjort hidtil i Næstved Kommune, og hvad 
har andre gjort? Hvilke nye muligheder ses i horisonten, og hvad vil udvalget anbefale Næstved Byråd? 
  
Udvalget har ladet sig inspirere af kommunens egne borgere samt andre kommuners og institutioners arbejde med 
borgerinddragelse. I forløbet har følgende kommuner givet inspirationsoplæg: Holbæk, Odense, Fåborg-Midtfyn, 
Vordingborg, Horsens og Hedensted. Hertil kommer Naturstyrelsen, Implement, Center for borgerdialog, Borgerlyst 
DK og selvfølgelig de mange gode erfaringer som Næstved Kommune selv har fra mange års arbejde med 
borgerinddragelse.  
  



Udvalget er kommet frem til følgende anbefalinger: 
  
Anbefaling 1: Vi inddrager borgerne tidligt 
I begyndelsen af 2015 udvælger hvert fagudvalg to større opgaver eller projekter, hvor vi inddrager borgerne 
herunder lokalrådene allerede på idéstadiet. De konkrete initiativer formidles så vidt muligt løbende i pressen eller 
gennem sociale medier.  
  
Anbefaling 2: Vi møder borgerne på nye måder  
Politikerne vil på tværs af udvalg og partier invitere borgerne herunder lokalrådene (eller lade sig invitere) til dialog 4-
5 gange årligt. Kulturudvalget og Center for Strategi og Innovation er ansvarlige for forberedelse af møderne. 
Dialogen vil foregå på nye måder og kan variere fra møde til møde. Dagsordenen sættes efter hvilke emner, der er 
relevante og kan rumme fremvisning af projekter med lokalt engagement. 
  
Anbefaling 3: Vi udvikler en værkstøjskasse til god borgerinddragelse  
For at fremme arbejdet med borgerinddragelse vil vi udvikle en værktøjskasse med konkrete idéer, gode historier 
og konkrete metoder til at inddrage borgerne. Eksempelvis gives mulighed for intern konsulentbistand til 
borgerinddragelse, og gode eksempler synliggøres til inspiration for organisationen. 
  
Anbefaling 4: Byrådet sætter nye tiltag i gang for borgerinddragelse i 2016 
 
(Fuld ordlyd fremgår af rapporten).  
  
Udvalget har fundet det vigtigt, at begrænse antallet af anbefalinger, så opgaven bliver overkommelig for 
organisationen og giver synlige resultater allerede i 2015. Det er ligeledes vigtigt, at der følges op midtvejs og ved 
udgangen af 2015 gennemføres en evaluering. Evalueringen skal danne grundlag for, at byrådet træffer beslutning 
om, hvilke indsatser der skal fokuseres på i 2016 for at styrke arbejdet med borgerinddragelse. 
  
Udvalget er nået frem til at borgerinddragelse, udover at fremme demokratiet i kommunen, også er af stor betydning 
i forhold til at skabe mere nytænkning, kvalitet og ejerskab i de valgte løsninger. I rapporten ses også beskrivelser af 
de inspirationsoplæg, som lokaldemokratiudvalget har fået i forløbet. Oplæg, der er oplagt for organisationen at lade 
sig inspirere af i udfoldningen af anbefalingerne. 
  
Kulturudvalget (KU) er ressortudvalg for det lokaldemokratiske område og vil således være initiativtager i forhold til 
implementeringen af anbefalinger mv. Center for Strategi og Innovation er tovholder i administrationen og står for 
igangsætning, opfølgning, evaluering og oplæg til nye beslutninger for 2016. Kulturudvalget er også ressortudvalg for 
det overordnede og generelle samarbejde med lokalrådene. Et samarbejde som tænkes udbygget ved, at 
Kulturudvalget i sit arbejde med anbefalingerne i 2015 foreslås at fokusere på at skabe yderligere klarhed over roller 
og forventninger mellem lokalråd og kommune.  
  
For at fremme det lokale samarbejde og for at administration og politiske udvalg kan ”bringe de relevante i spil” i 
inddragelsen, vil administrationen kortlægge eksisterende foreninger, bylav mv. sådan at hvert lokalråds lokale 
interessenter bliver synlige for alle parter. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger til sagen. 

TidligerePolitiskHandling 
Lokaldemokratiudvalget 
Kulturudvalget (til orientering) 
Økonomiudvalget 
Byrådet 
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Godkendelse af projektaftaler for de tværgående projekter i budgetforlig 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget. 
  
I budgetforliget for 2015 besluttede Byrådet at igangsætte tre tværgående effektiviseringsprojekter: 

¡ Arealoptimering - bedre udnyttelse af de kommunale bygninger  

¡ Kontraktstyring og kontraktopfølgning 

¡ Analyse af muligheder for salg af jord og skove 

I denne sag skal projektaftalerne for de tre projekter godkendes. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget 
  

1. drøfter de tre projektaftaler 

2. godkender projektaftalerne:  

a. Arealoptimering - bedre udnyttelse af de kommunale bygninger  
b. Kontraktstyring og kontraktopfølgning 
c. Analyse af muligheder for salg af jord og skove. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1: Drøftet. 
Ad 2: Godkendt. 
Thor Temte kan ikke gå ind for anbefaling 2C (salg af jord og skove). 
 

Sagsfremstilling 
I budgetforliget for 2015 er der indgået aftale om effektiviseringer i den kommunale organisation for samlet set 45 
mio. kr. årligt. Hverdagseffektiviseringer skal tilvejebringe 30 mio. kr. årligt og temaeffektiviseringer 15 mio. kr. årligt. 
 
Tilvejebringelsen af temaeffektiviseringerne sker blandt andet via de tre tværgående effektiviseringsprojekter. 
  
Kort om projekterne: 
Som det fremgår af projektaftalerne, er det projekter af forskellig karakter og størrelse. Det overordnede mål med 
projekterne er dog det samme, nemlig at udarbejde et beslutningsgrundlag, hvori der dels foreslås effektivisering af 
et område, dels sker en  
vurdering af, hvilket provenue gennemførsel af det enkelte projekt kan skaffe til budgetlægningen. 
  
De tre projekter omhandler: 
  

l Arealoptimering - bedre udnyttelse af de kommunale bygninger. Formålet er at sikre en mere optimal 
udnyttelse af de eksisterende kommunale bygninger. Samtidig er et formål at vurdere behov og mulighed for 
lokaler til foreninger (evt. foreningshus) 



l Kontraktstyring og kontraktopfølgning. Formålet med analysen er at afdække et eventuelt potentiale ved højere 
grad af overholdelse af brug af indkøbsaftaler indenfor udvaglte indkøbsområder/kontrakter.  

l Analyse af muligheder for salg af jord og skove. Formålet med analysen er at lave en plan for et øget salg af 
jord og skove på baggrund en analyse af området.  

  
De tværgående effektiviseringsprojekter er en del af temaeffektiviseringerne, hvilket betyder, at provenuet fra de tre 
projekter ikke bliver på de respektive områder.  
  
Herudover er det indlagt i projekterne, at der skal ske sammenligning af egen praksis med andre kommuners 
praksis på det område, som projektet omhandler. Dette med henblik på at sikre, at vi sammenligner egen praksis 
med andre kommuners eller eksterne aktøreres praksis med henblik på at identificere effektiviseringsmuligheder. 
Det er i overenstemmelse med intentionerne i effektiviseringsstrategien.  
  
Grundet projekternes store forskellighed er organiseringen af projekterne også forskellig. En opsamling på dette og 
andre forhold fremgår af oversigtsbilag. 
  
Kort om det videre arbejde. 
Projektaftalerne forelægges til godkendelse i Økonomiudvalget den 8. december. Herefter igangsættes arbejdet. 
Analyserne afrapporteres politisk senest juni 2015 med et beslutningsgrundlag og en vurdering af størrelsen på 
effektiviseringspotentialet. Det betyder, at potentialet for projekterne kan indgå i budgetprocessen for 2016. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget: 8. december 2014 



Punkt 321: Tilsynets afgørelse om opkrævning af rykkergebyr for i
forbindelse med betaling for renovation i 2011

25.45.10-K03-1-12



Tilsynets afgørelse om opkrævning af rykkergebyr for i forbindelse med 
betaling for renovation i 2011 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byråd 
  
Tilsynet finder, at Næstved Kommunes opkrævning af rykkergebyr i forbindelse med manglende betaling for 
renovation for året 2011 er i overensstemmelse med lovgivningen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller at,  
  
Tilsynets afgørelse tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
En række borgere klagede i 2012 over at blive pålagt et rykkergebyr for manglende betaling af dagrenovation for 
året 2011. Statsforvaltningen optog flere borgeres klager over at skulle betale gebyr til behandling.  
  
Statsforvaltningen har i den henseende foretaget en indgående prøvelse af kommunens praksis og administration i 
forbindelse med udsendelse af opkrævninger. Ikke mindst har Statsforvaltningen efterprøvet den dokumentation, 
som kommunen lægger til grund for udsendelse af rykkergebyr. 
  
Næstved Kommune har i den anledning sendt følgende til Statsforvaltningen: 
  
Redegørelse for, hvorledes oprindelig opkrævning er udsendt til borgerne. 
Redegørelse for sagsdannelse og procedure for intern posthåndtering når opkrævninger modtages retur i 
kommunen. Returnerede opkrævninger håndbæres til Center for Økonomi.  
Redegørelse for rutinerne og snitfladerne mellem Næstved Kommune og Nets. 
Erklæring fra Post Danmark om uregelmæssigheder i postbesørgelsen i områderne på tidspunktet for, hvornår den 
oprindelige opkrævning blev afsendt. 
  
Statsforvaltingen finder på baggrund af de oplysninger, som er indsendt til Statsforvaltningen, at Næstved Kommune 
har handlet inden for lovens rammer i forbindelse med opkrævningen af et rykkerbegyr på 250 kr., idet 
Statsforvaltningen anser det for godtgjort, at der til de klagende borgere er afsendt brev eller elektronisk 
indbetalingskort indeholdende opkrævning på dagrenovation for 2011. 
  
Administrationen vil genoptage behandlingen af de øvrige sager om betaling for rykkergebyr, som har været sat i 
bero til afventning af Statsforvaltningens afgørelse. De sager vil blive afgjort i overensstemmelse med den hidtil førte 
praksis, som Statsforvaltningen nu har fundet i overensstemmelse med gældende lovgivning.  

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 322: Mærk Næstved - status

23.00.00-A00-7-14



Mærk Næstved - status 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
Mærk Næstved visionsarbejdet opstartes nu, startende med erhvervsklyngen og herefter løbende de øvrige 
klynger. Den administrative organisation til understøttelse af visionsarbejdet er på plads. Der afrapporteres om 
igangsatte initiativer og idéer til økonomiudvalg og byråd i april, september og december. 
  
Arbejdet med branding påbegyndes sideløbende og brandingstrategiens første tema "Mit Næstved" danner 
ramme om indsatsen i 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender; 
  
1) opstart af Mærk Næstved med etablering af klynger baseret i første omgang på eksisterende organer, hhv. 
Næstved Erhverv, Uddannelsesrådet og Oplev Næstved Forum. 
  
2) den skitserede proces for afrapportering fra Mærk Næstved visionsarbejdet til Økonomiudvalget. 
  
3) at hovedtemaer for branding af visionen 2014-2017 bliver; "Mit Næstved", "Talentfabrikken" og "Ude godt, 
men hjemme bedst" 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 1, 2 og 3: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Organiseringen af Mærk Næstved skal nu realiseres i opstart af fem velfungerende klynger indenfor hvert deres 
temaområde. 
  
Der er nedsat et visionssekretariat, som skal drive processen omkring Mærk Næstved, sikre fremdrift i arbejdet og 
samle op på initiativer og erfaringer.  
  
Ultimo 2014/primo 2015 opstartes klyngerne under de 4 + 1 tema, startende med fleksibelt småerhverv og 
successivt læring, kultur & natur, godt liv og branding. Klyngernes konkrete aktiviteter vil blive endeligt fastlagt 
igennem de enkelte idéklyngers arbejde. 
  
Processen for opstart af klyngerne vil være: 

l Indledende møde mellem tovholder fra visionssekretariat og kontaktperson til klyngen  

l Personlig invitation til de udvalgte deltagere sendes ud (for de klynger som ikke tager udgangspunkt i et 
eksisterende forum) 

l Kick-off møde med klyngen. Visionssekretariatet deltager og præsenterer den organisatoriske ramme for 
arbejdet 

l Klyngen påbegynder herefter sit arbejde. Indledningsvist opfordres klyngen til at markere opstarten med at 
planlægge en form for opstartsevent i offentligheden 

l Klyngens arbejde vil herefter bestå i at udkrystalisere en række idéer og aktiviteter til det videre arbejde. 
Bemanding af arbejdet med de enkelte idéer/aktiviteter kan være både med personer i klyngen og eksterne  



l Hver klynge vil endvidere blive opfordret til at lave en kommunikationsplan med fokus på kommunikationen til 
relevante aktører indenfor eget område samt synlighed af initiativet og resultaterne i offentligheden. 

  
Arbejdet i klyngerne understøttes af visionssekretariatet og relevante medarbejdere i kommunen, som i forvejen 
arbejder med det pågældende område og derfor også formodes at kende de relevante aktører. Der arbejdes med 
kendte relationer.  
  
Hvert kvartal laves en oversigt over de underliggende projekter/aktiviteter indenfor hver klynge, samt aktiviteter i 
forbindelse med branding. Kvartalsvis indsamles ligeledes informationer fra kommunens virksomheder om deres 
aktiviteter omkring udbredelse af visionen. Der afrapporteres om igangsatte initiativer og idéer til økonomiudvalg og 
byråd i april, september og december. 
  
Opstart af Erhvervsklynge er igangsat på nuværende tidspunkt. Der er i organiseringen af Mærk Næstved stor 
opmærksomhed på ikke at etablere parallel fora til allerede eksisterende organer. Bestyrelsen for Næstved Erhverv 
vil derfor udgøre kernen af Erhvervsklyngen. Særligt for erhvervsklyngen gælder, at Næstved Erhverv er et resultat af 
sidste periodes Mærk Næstved vision, og allerede arbejder med den nuværende visionens målsætninger. 
Erhvervsklyngen er derfor allerede fra start af godt på vej, idet Næstved Erhverv allerede i januar 2015 præsenterer 
en erhvervsudviklingsstrategi med en tilhørende aktivitetsplan. Aktivitetsplanen vil udgøre klyngens konkretisering af 
arbejdet med erhvervssporet. 
  
På tilsvarende vis er den indledende dialog med Uddannelsesrådet og Oplev Næstved Forum igangsat. 
  
I forhold til igangsætningen af temaet "Godt liv" vil klyngen blive præsenteret for bosætningsstrategien for Næstved 
Kommune, som danner baggrund for klyngens fremadrettede arbejde. Bosætningsstrategien tager udgangspunkt i 
temaerne "bo, leve og arbejde", og spiller derved fint sammen med klyngens tema om "godt liv". 
  
Sideløbende med opstart af de fire tema-klynger påbegyndes nu også arbejdet omkring mulighederne for 
etableringen af en brandingfond. Der arbejdes med erfaringsindsamling særligt med henblik på, hvordan andre 
kommuner har arbejdet med en fondskonstruktion, hvor kommune og virksomheder indgår i et partnerskab omkring 
branding. 
  
Brandingarbejdet omkring Mærk Næstved vil falde indenfor tre hovedtemaer; "Mit Næstved", "Talentfabrikken" og 
"Ude godt, men hjemme bedst". 
  
Konkret igangsættes brandingstrategiens første kampagnetema "Mit Næstved" med udbredelse af 
hverdagsstoltheden til borgene og medarbejderne igennem forskellige kampanger eksempelvis #MitNæstved og 
"Giv den videre gaven". 
  
Næste status på opstartsforløbet vil blive præsenteret for Økonomiudvalget i februar 2015. Herunder også et budget 
for de samlet set 3 mio. kr. afsat til Mærk Næstved. 

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget 



Punkt 323: Overdragelse af Åsøvej 4-6 til Grundsalg

82.00.00-A00-1-14



Overdragelse af Åsøvej 4-6 til Grundsalg 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
I forbindelse med at den nye indskolingsfløj på Susålandets Skole er færdiggjort, er lokalerne på Åsøvej 
rømmet. Da der umiddelbart ikke er behov for lokalerne, anbefaler administrationen, at bygningerne 
overdrages til Grundsalg med henblik på salg. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at ejendommen Åsøvej 4-6 overdrages til Grundsalg i Center for Jura med henblik 
på salg. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 24.11.2014 
Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med at den nye indskolingsfløj på Susålandets Skole er færdiggjort, er lokalerne på Åsøvej rømmet. 
Indskolingsfløjen er opført med henblik på at give nye og bedre undervisningsrammer og for at få samlet 
indskolingens undervisnings- og fritidsaktiviteter et sted. Ved ibrugtagningen af indskolingsfløjen har skolevæsenet 
ikke længere behov for at anvende lokalerne, og det anbefales derfor, at de overføres til Grundsalg med henblik på 
salg. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bemærker, at der i henhold til "Procedure for overlevering af ejendom til andet 
center eller salg" skal overføres budget svarende til 6 måneders forbrug. For ejendommen Åsøvej 4-6 har 
Susålandets Skole opgjort de samlede udgifter til 144.299 kr. for skoleåret 2013/14. 50 % heraf 72.150 kr. 
overføres til Grundsalg, såfremt det besluttes at overføre ejendommen til salg. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
Økonomiudvalget 



Punkt 324: Fremtidig anvendelse af Marievej 4, Fensmark

13.07.01-Ø54-21-11

Bilag

Bilag, Kortudsnit af Marievej 4, Holmegaard



Fremtidig anvendelse af Marievej 4, Fensmark 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Økonomiudvalget i Holmegaard Kommune har den 20. juni 2006 underskrevet en aftale om fast udlån af 
ejendommen Marievej 4, Fensmark, til Holmegaard Efterløns- og Pensionistklub. Der stilles i alt 108 m2 bolig 
gratis til rådighed med lys, varme og vand. (Grundareal 2.920 m2). 
  
Efterløns- og Pensionistklubben anmoder nu om forlængelse af aftalen, som ellers vil udløbe den 30. april 
2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
1) at aftalen ophæves, og  
2) ejendommen overgår til Økonomiudvalget med henblik på salg. 

BESLUTNING 
Ejendomsudvalget, 24.11.2014 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Anbefales over for Økonomiudvalget. 
  
Omsorgsudvalget og Kulturudvalget orienteres om udvalgets beslutning. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Ad 2: Godkendt. 
Der skal indgås dialiog med brugerne, om opsigelsesdato kan overholdes. 

Sagsfremstilling 
Holmegaard Efterløns- og Pensionistklub har anmodet Center for Trafik og Ejendomme om en forlængelse af 
klubbens aftale, indgået med Gl. Holmegaard Kommune 20. juni 2006, om fast lån af Marievej 4 i Fensmark. Aftalen 
var gældende til 30. april 2012, men er, af det tidligere Byggeri og Drift, administrativt forlænget fra den 30. april 
2012 til den 30. april 2015. 
  
Holmegaard Efterløns- og Pensionistklub ønsker aftalen forlænget yderligere 3 år på uændrede vilkår og oplyser, at 
klubben ikke længere vil være interesseret i en aftale, såfremt aftalen ikke fastholdes gratis som nu. 
  
Holmegaard Efterløns- og Pensionistklub benytter huset en eftermiddag om ugen og en aften om måneden. Det 
oplyses, at huset også anvendes af andre grupper (i overensstemmelse med aftalen) på andre ugedage mod et lille 
tilskud til rengøringsmidler og lignende. Huset bliver anvendt af en bridgeklub en formiddag om ugen, spillemusikere 
en gang om ugen, en anden pensionistgruppe 4 gange årligt og en malergruppe max. 16 gange årligt. 
  
Kommunen stiller huset gratis til rådighed med lys, varme og vand. Medio september 2014 har det kostet Center for 
Trafik og Ejendomme 25.000 kr. at drifte og vedligeholde huset i år.  
  
SKAT's vurderingsoplysninger for 2013 viser, at Marievej 4 har en ejendomsvurdering på ialt 640.000 kr. 
(grundværdi 611.800 kr.). 
  
Center for Trafik og Ejendomme ser tre muligheder for den fremtidige anvendelse. 



l at aftalen med Efterløns- og Pensionistklubben forlænges i en 3 årig periode på uændrede vilkår 

l at en fremtidig aftale med Efterløns- og Pensionistklubben, eller anden forening/klub, fremadrettet skal 
indeholde en leje og betaling for forbrug 

  

l at aftalen ophæves, og ejendommen overgår til Økonomiudvalget med henblik på salg. 

Center for Ældre anbefaler, at Ejendomsudvalgets beslutning sendes til orientering i Omsorgsudvalget.  
  
I forhold til en eventuel fremtidig udlejning med indtægt kan der ikke forventes foreningstilskud fra Center for Kultur og 
Fritid.  
  
I Center for Ældre er der tidligere etableret få aftaler med lignende foreninger via "frivillighedspuljen", hvilket vil 
kræve en konkret ansøgning om tilskud fra foreningen - og først derefter kan mulighederne for tilsagn - og tilskuddets 
størrelse vurderes. 
  
Folkemusikhuset i Fensmark, Storstrøms Folketone, har oplyst, at det vil være muligt, at Holmegaard Efterløns- og 
Pensionistklub kan booke sig ind i Folkemusikhuset, som også rummer køkkenfaciliteter til fællesspisning. Dette vil 
blot kræve en optagelse i bestyrelsen, hvorefter klubben skal betale 80 kr. pr. dag Folkemusikhuset anvendes plus et 
årligt kontingent. 
  
I dag benytter medlemmer af Holmegaard Efterløns- og Pensionistklub sig også af muligheden for at spille kort i 
Røjleparken. Herudover er det også muligt at anvende aktivitetshuset i Toksværd. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at kommunens udgifter på ejendommen i perioden 2007 - 2014 
årligt har været mellem 19.000 kr. og 45.000 kr. I alt for perioden ca. 250.000 kr. 

TidligerePolitiskHandling 
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Punkt 325: Forslag om sammenlægning af afstemningsteder ved valg

84.08.00-G01-1-14

Bilag

Underskriftsindsamling - protest mod nedlæggelse af Sandby Forsamlingshus som valgsted

Høringssvar om nedlæggelse af valgsted i Sandby



Forslag om sammenlægning af afstemningsteder ved valg 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Ved valget den 25. maj 2014 blev afstemningsstedet Hammer Forsamlingshus midlertidigt flyttet til Fladså 
Hallen, idet forsamlingshuset var optaget på valgdagen. Det samme gjorde sig gældende for Sandby 
Forsamlingshus, som midlertidig blev flyttet til Glumsø Kro. Det foreslås nu, at afstemningsstederne 
sammenlægges permanent 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at 

1. afstemningsstedet Hammer Forsamlingshus bliver sammenlagt med Fladså Hallen, så afstemning ved 
valg fremover afvikles i Fladså Hallen 

2. afstemningsstedet Sandby Forsamlingshus bliver sammenlagt med Glumsø Kro, så afstemning ved valg 
fremover afvikles på Glumsø Kro 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Thor Temte var fraværende. 
Afstemningsstederne ønskes ikke sammenlagt, men drøftelse af rapporten fra det tidligere 17.4-udvalg 
genoptages primo 2015. 

Sagsfremstilling 
Forslag om sammenlægning af afstemningsstederne Hammer Forsamlingshus med Fladså Hallen og Sandby 
Forsamlingshus med Glumsø Kro har været i høring i hhv. Lokalråd Fladså og Glumsø Lokalråd. Forslaget 
indebærer, at vælgerne i de pågældende områder fremover skal stemme hhv. i Fladså Hallen og på Glumsø Kro. 
Det drejer sig om 1.294 vælgere i Hammerområdet og 435 vælgere i Sandbyområdet (antal stemmeberettigede 
opgjort ved valget i maj 2014). 
  
Der er kommet høringssvar fra Glumsø Lokalråd. Vedlagt høringssvaret sender Glumsø Lokalråd i alt 150 
underskrifter, der er indsamlet i protest mod nedlægning af Sandby Forsamlingshus som afstemningssted. 
Underskriftsindsamlingen er foretaget blandt og på initiativ af borgere i Sandbyområdet.  
  
Glumsø Lokalråd udtrykker i sit høringssvar bekymring for, at en nedlæggelse af afstemningsstedet i Sandby vil 
medføre lavere valgdeltagelse i det pågældende område, særligt blandt ældre og unge nye vælgere. Samtidig 
fremhæver lokalrådet værdien af at kunne afgive sin stemme i nærområdet, hvilket vil gå tabt, hvis byrådet beslutter 
at nedlægge afstemningsstedet. 
  
I forbindelse med evaluering af EU-valget i maj, spurgte vi valgstyrerformanden og valgstyrersekretæren for hhv. 
Hammer og Sandby forsamlingshuse om, hvordan de havde oplevet reaktionen fra vælgerne, nu hvor de havde fået 
længere til afstemningsstedet. Erfaringerne var generelt gode. Ifølge svarene er der faldet nogle få bemærkninger 
omkring det at skulle køre lidt længere, men altså intet der kunne opfattes som klager fra vælgerne. 
  
Høringssvar fra Glumsø Lokalråd og underskriftsindsamling fra borgere i Sandbyområdet er vedlagt som bilag.  
  
Nedlæggelse af de 2 afstemningssteder vil give en besparelse i forhold til: 

l leje af forsamlingshuse og forplejning 



l opstilling og indretning af valglokaler 

l valgdiæter til embedsmænd og valgstyrere/tilforordnede vælgere 

l udstyr til digitale valglister 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
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Punkt 326: Beretning fra og evaluering af borgerrådgivningsfunktionen

00.14.00-A00-1-14

Bilag

Evaluering af borgerrådgivningsfunktionen 2014

Borgerrådgivningens beretning 11-3092014



Beretning fra og evaluering af borgerrådgivningsfunktionen 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet. 
  
Beretningen for borgerrådgivningens virksomhed viser, at der er potentiale til forbedring af sagsbehandlingen 
ved konsekvent at overholde lovningens bestemmelser om retsgarantier og beskyttelse af borgerne i 
forvaltningsprocessen. 
  
Evalueringen viser, at borgerne generelt er tilfredse med borgerrådgivningen. Centrene oplever, at 
borgerrådgivningen besværliggør deres samarbejde med borgerne, og ønsker hjælp til at ”bygge bro” mellem 
parterne. Administrationens praksis ændres ikke som følge af henvendelserne til borgerrådgivningen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. Beretning for og evaluering af Borgerrådgivningens virksomhed i perioden 1.1. - 30.9.2014 godkendes, 

2. Borgerrådgivningen i samarbejde med centrene udarbejder forslag til, hvordan samarbejdet kan 
forbedres og hvordan læring af sagerne kan sikres i centrene. Forslaget skal forelægges Direktionen og 
Økonomiudvalget februar 2015, 

3. Borgerrådgivningsfunktionen evalueres igen oktober 2015 mhp. forelæggelse i Byrådet i december 
2015. 

BESLUTNING 
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Thor Temte var fraværende. 
Ad 1-3: Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Byrådet besluttede den 8. oktober 2013 at ændre organiseringen af kommunens borgerrådgivningsfunktion med 
virkning fra 1. januar 2014. Funktionen blev tidligere varetaget af en uvildig borgerrådgiver uden andre opgaver. Med 
den nye organisering overgik borgerrådgivningen til medarbejderne i Center for Jura. Medarbejderne deler opgaven 
mellem sig og varetager funktionen som en delopgave indenfor centerets eksisterende ressourcer.  
  
Med beslutningen om den ændrede organisering besluttede Byrådet også, at funktionen skulle evalueres i 2014. 
  
I denne sag fremlægges såvel borgerrådgivningens beretning for de første ni måneder i 2014 samt resultaterne af 
evalueringen af borgerrådgivningsfunktionen. 
  
Borgerrådgivningens indtryk af de behandlede henvendelser 
Borgerrådgivningen har i alt modtaget 69 henvendelser i løbet af årets første 9 måneder, der har afstedkommet 77 
sager. Enkelte henvendelser har resultateret i flere sager.  
  
Overordnet er det borgerrådgivningens indtryk på baggrund af henvendelserne: 

l at visse borgere har svært ved at finde den rigtige indgang til Næstved Kommune 

l at borgere ikke sjældent giver udtryk for, at de ikke oplever sig hørt eller forstået, 

l at visse henvendelser kunne mindskes, hvis den almindelige vejledningspligt for administationen i forhold til 
borgerne blev "dyrket" mere systematisk i centrene, 



l at henvendelser også kunne mindskes, hvis centrene tog imod borgernes henvendelser også i tilfælde, hvor 
henvendelsen drejer sig om et andet område, 

l at henvendelser endvidere kunne mindskes, hvis centrene inden for social- og beskæftigelsesområdet blev 
bedre til at planlægge og gennemføre en koordineret, helheldsorienteret sagsbehandling, 

l at der i et mindre antal sager ses brud på retsgarantier, som lovgivningen har fastlagt for at beskytte borgerne i 
forvaltningsprocessen (begrundelse, høring, samtykke, notatpligt m.v.). 

Med henblik på at sikre, at borgeren får kontakt med rette sted med færrest mulige henvisninger, påpeger 
borgerrådgivningen vigtigheden af, at der til stadighed er aktuelle, relevante oplysninger på kommunens hjemmeside 
og intranettet om de enkelte centres opgaver m.v. Ligeledes bør det undersøges, om kommunens hjemmeside kan 
udformes endnu mere borgervenligt. 
  
Borgerrådgivningens indsats  
I en del af de henvendelser, borgerrådgivningen får fra borgere, er borgerrådgivningen i stand til "på stående fod" at 
besvare henvendelsen og lukke sagen.  
  
I henvendelser som kræver kontakt til et center, forelægger borgerrådgivningen henvendelsen for det berørte center. I 
visse sager bedes centret om at agere på henvendelsen og meddele borgerrådgivningen herom. I et mindre antal 
sager indkalder borgerrådgivningen borgeren og det pågældende center til et møde for at "finde en vej" videre i 
centerets og borgerens samspil. I enkelte sager har det været nødvendigt at få udarbejdet en plan for den videre 
sagsbehandling. 
  
Borgerrådgivningen har ikke kompetence til at gribe ind i centerets sagsbehandling eller ændre i afgørelser. Efter 
den ændrede organisering af borgerrådgivningsfunktionen pr. 1. januar kommer borgerrådgivningen ikke længere 
med henstillinger eller udtaler kritik af centrenes sagsbehandling og borgerbetjening. Borgerrådgivningen kan 
derimod - når det er nødvendigt - stille spørgsmål til centeret og bede om at få disse besvaret. 
  
Fremadrettet vil borgerrådgivningen (Center for Jura) indbyde centre/institutioner til korte 
"lærings"-kurser med fokus på sikring af, at Næstved Kommune konsekvent følger de retsgarantiregler, som 
lovgivningen og princippet om God Forvaltningsskik udstikker for betjeningen af borgere. 
  
Evaluering af borgerrådgivningsfunktionen  
Den ændrede organisering af borgerrådgivningen og borgerrådgivningens virke under de nye betingelser er 
evalueret for at give input til Byrådets evaluering af funktionen i december 2014.  
  
Evalueringen af borgerrådgivningen er gennemført i perioden 6. til 12. november, og indeholder bidrag fra ni 
borgere, som har benyttet borgerrådgivningen, ni medarbejdere og ledere fra fire af kommunens centre samt syv 
personer fra borgerrådgivningen. 
  
Evalueringen har fokus på følgene elementer: 

l Bidrager borgerrådgivningen til en forbedret kvalitet i den kommunale sagsbehandling og betjening? 

l Ændrer kommunens administration procedurer og adfærd på baggrund af henvendelserne fra 
borgerrådgivningen? 

l Hvad har den ændrede organisering af borgerrådgivningen haft af betydning for funktionen? 

Hovedpointerne i evalueringen er: 

l De borgere, der har brugt borgerrådgivningen er generelt tilfredse med funktionen, men har ikke stor tiltro til, at 
kommunens administration ændrer noget som konsekvens af borgerrådgivningens bemærkninger. 

l Kommunens centre oplever, at borgerrådgivningen besværliggør samarbejdet mellem centrene og borgerne 



unødigt. Centrene efterspørger en borgerrådgivning, der i højere grad ”bygger bro” mellem parterne. 

l Der sker ikke en tilpasning af centrenes sagsbehandling eller borgerbetjening på baggrund af 
borgerrådgivningens henvendelser. 

  
Der har været forholdsvis få sager i borgerrådgivningen i de første ni måneder i 2014. Nogle af centrenes grundlag 
for at vurdere den nuværende borgerrådgivning er derfor meget spinkelt. Centrenes bidrag kan være præget af 
deres oplevelser med den tidligere borgerrådgivning. Sagerne behøver desuden ikke at være repræsentative for 
fremtidige sager hverken i forhold til art eller forløb. 
 
I 2010 blev den daværende borgerrådgivning evalueret. Af evalueringen fra 2010 fremgik ligeledes hovedpointer 
vedrørende borgernes generelle tilfredshed med funktionen, en manglende læring i centrene på baggrund af de 
konkrete sager samt et ønske i administrationen om en mere medierende rolle i borgerrådgivningen.  

TidligerePolitiskHandling 
Økonomiudvalget den 8. december 2014 
Byrådet den 16. december 2014 



Punkt 327: Styrelsesvedtægt for Næstved Kommunes dagtilbudsområde

28.09.16-P24-1-14

Bilag

Bilag 1: Forretningsorden for forældrenævnet - efter høring

Bilag 2: Styrelsesvedtægt for Næstved Kommunes dagtilbudsområde - efter høring

Bilag 3: Standardforretningsorden for Områdebestyrelse og forældreråd - efter høring

Bilag 4: Opsamling af høringssvar

Bilag 5: Styrelsesvedtægt for Næstved Kommunes dagtilbudsområde - tilrettet efter BSUs behandling



Styrelsesvedtægt for Næstved Kommunes dagtilbudsområde 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
I forbindelse med indførelse af en områdestruktur på dagtilbudsområdet skal muligheden for 
forældreindflydelse tilpasses, så den harmonerer med ledelsesstrukturen og opgaveløsningen. Der er derfor 
udarbejdet et udkast til ny styrelsesvedtægt for Næstved Kommunes dagtilbudsområde samt forslag til nye 
forretningsordener for henholdsvis områdebestyrelse/forældreråd og forældrenævn. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. styrelsesvedtægten og forretningsordenerne godkendes. 

2. Børne- og Skoleudvalget bemyndiges til fremover at godkende evt. ændringer i styrelsesvedtægten og 
forretningsordenerne. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 24.11.2014 
Udsat til næste møde. 
  
Administrativ tilføjelse 
Dagtilbudsloven fastsætter, at der skal være en forældrebestyrelse, men ikke nødvendigvis et forældreråd. 
Loven fastsætter den minimumskompetence, som en bestyrelse skal have, og som ikke kan fratages ved en 
lokal beslutning i byrådet. 
Det er administrationens opfattelse, at når det er områdebestyrelsen, der jf. dagtilbudsloven har kompetencen, 
så er det også områdebestyrelsen, der kan delegere til et forældreråd. 
For, at signalere et ønske om, at forældrerådene skal inddrages, høres og have indflydelse i videst muligt 
omfang, har vi indarbejdet en tilføjelse i § 8 i det oprindelige forslag til styrelsesvedtægt, markeret med rødt i 
nyt bilag 5. 
  
Børne- og Skoleudvalget, 08.12.2014 
Ad 1: Anbefales. 
Ad 2: Anbefales. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Thor Temte var fraværende. 
Ad 1 og 2: Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Byrådet har godkendt en ny struktur med områdeledelse på daginstitutionsområdet, med virkning fra den 1. januar 
2015. 
  
I den forbindelse skal der også ændres på strukturen for forældre- og medarbejderindflydelse via bestyrelse mv. jf. 
dagtilbudsloven. 
  
Der skal oprettes én områdebestyrelse for hvert af de 4 områder og et forældreråd i hver afdeling i området. Det vil 
harmonere med den besluttede ledelsesstruktur. Endvidere foreslås det, at der fortsat er et Forældrenævn for hele 
dagtilbudsområdet, som kan varetage områdets interesser overfor Børne- og Skoleudvalget. 
  



Vedlagte forslag til styrelsesvedtægter og forretningsordener har været til høring i henholdsvis Kontaktudvalget for 
dagtilbudsområdet og Forældrenævnet, som består af repræsentanter fra bestyrelserne i de enkelte institutioner. 
  
Høringssvar og Center for Dagtilbuds bemærkninger/anbefalinger fremgår af vedlagt bilag. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 
  
Supplerende bemærkninger 
Børne- og Skoleudvalget behandler sagen igen den 8. december, og udvalgets beslutning vil foreligge til 
Økonomiudvalgets møde. 



Punkt 328: Ansøgning om tilskud til markering af 125 års jubilæum

14.12.17-G01-66-14



Ansøgning om tilskud til markering af 125 års jubilæum 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
I forbindelse med markering og fejring af brandvæsnets 125 års jubilæum den 1. januar 2015, ansøges 
Økonomiudvalget om et tilskud på 75.000 kr. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget ansøges om tilskud på 75.000 kr. til markering af 
brandvæsnets 125 års jubilæum. 

BESLUTNING 
Beredskabskommissionen, 26.11.2014 
Godkendt.  
Oversendes til Økonomiudvalget med anbefaling. 
  
Økonomiudvalget, 08.12.2014 
Thor Temte var fraværende. 
Udvalget bevilger 40.000,- kr. som tilskud til markeringen. 

Sagsfremstilling 
Den 1. januar 2015 er det 125 år siden at Næstved by fik et lønnet brandkorps. 
  
Der arbejdes på at markere og fejre jubilæet overfor ansatte og frivillige samt kommunens borgere i form af 
reception den 10. januar 2015, jubilæumsfest for ansatte og frivillige den 31. januar 2015 samt optog gennem 
Næstved og åbent hus på brandstationerne for kommunens borgere og andre interesserede den 30. maj 2015. 
Derudover udgives der et jubilæumsskrift der beskriver brandvæsents historie og udviklingen gennem årene. 
Jubilæumsskriftet er i stor udstrækning finansieret gennem sponsorbidrag fra en del af Brand & Rednings eksterne 
leverandører. 
  
Det foreløbige budget for reception og jubilæumsfest ligger i området 250.000 - 300.000 kr, som i stor udstrækning 
finansieres ved overførte midler indenfor Brand & Rednings selvforvaltningsramme. Jubilæet anses for en markant 
begivenhed for byen og kommunen, og derfor ansøges Økonomiudvalget om et tilskud på 75.000 kr. til markering og 
fejring af jubilæet. 
  
Ved brandvæsnets 100 års jubilæum i 1990 bevilligede Økonomiudvalget et tilskud på 40.000 kr. til markering af 
jubilæet. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser at Brand og Redning forventer at overføre et overskud fra 2014 til 
2015 på ca. 100.000 kr. Overskuddet skal finansiere en del af udgiften til brandvæsnets 125 års jubilæum. 

TidligerePolitiskHandling 
Beredskabskommissionen 
Øknomiudvalget 



Punkt 329: Lukket: Lukket punkt: Plansag

24.05.00-Ø54-1-14



Punkt 330: Lukket: Lukket punkt: Ejendomssag

82.02.00-G10-1-14



Punkt 331: Lukket: Lukket punkt: Ejendomssag

82.02.00-G01-10-14



Punkt 332: Lukket: Lukket punkt: Ejendomssag

19.03.00-A00-1-14
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